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Abstrakt:

Tato práce se zabývá pozdně antickým spisem, patrně z druhé poloviny 2. stol. o. l.,

známým jako Chaldejská orákula. Jedná se o řecky psané, fragmentárně dochované dílo,

jehož obsahem je filosoficko-náboženský systém, který v sobě propojuje prvky

středoplatonské filosofie a orientálních náboženských tradic.

Cílem práce je nejprve představit nauku daného spisu a stručně i s ním spjatou rituální

praxi (tzv. theúrgii) a poté tento systém analyzovat a srovnat s příbuznými směry, zejména

hermetismem a gnózí. K tomu používám metodologii R. Chlupa, opírající se o koncept tzv.

„světonázorů“, což jsou implicitní předpoklady a volby myšlenkových systémů. Chaldejský

světonázor se pak snažím propojit s předpokládaným sociálním kontextem jejich vzniku.

Z této analýzy vyplývá, že obraz světa v daném díle je značně pozitivní s důrazem na jednotu

všeho a tvoří tak určitý protipól k negativně a dualisticky laděným gnostickým směrům, se

kterými však sdílí podobné metafyzické koncepce.

Příloha této práce obsahuje řecký originál dochovaných fragmentů spolu s autorovým

původním českým překladem.
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Abstract:

This thesis deals with late antiquity literary work, dating probably from second half of

2
nd

century CE, known as Chaldaean Oracles. These are written in Greek and preserved only

in fragments. It’s content is a philosophical and religious system, which fuses together

middle-platonic philosophy and oriental religious traditions

The aim of this thesis is to present doctrine of the literary work in question as well as

the associated ritual practice (called theurgy) and then to analyze this system and compare it

with similar movements, especially with Hermetism and Gnosticism. To achive this, I use the

methodology of R. Chlup, based on the concept of so called „wordlviews“. These are implicit

assumptions and choices in ideological systems. I then try to connect the Chaldaean

wordlview with it’s supposed social context. The result of this analysis is that the image of the

world in the Chaldaean Oracles is considerably positive, with the emphasis on the unity of

all. It thus constitutues an antipole of certain sort to the largely negative and dualistic

Gnosticism, with which it shares similar metaphysical concepts.

The supplement of this thesis contains the Greek original of extant fragments together

with author’s original Czech translation.
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1. Úvod

Předmětem zkoumání této práce je řecky psaný, fragmentárně dochovaný text

pocházející patrně z druhé poloviny 2. stol. o. l., známý pod názvem Chaldejská orákula.

Cílem by měla být analýza tohoto textu za použití dostupné sekundární literatury k tomuto

tématu a pokus o rekonstrukci světonázoru (viz níže, oddíl ‎3.1), který se za daným textem

skrývá. V závěru se pak pokusím o srovnání chaldejského systému s příbuznými

myšlenkovými směry pozdní antiky, gnózí a hermetismem, a pokusím se poukázat na

souvislost těchto systémů s jejich společenským kontextem.

Co se týče odborné literatury na dané téma, první akademická práce zabývající se

Chaldejskými orákuly je Krollova práce De oraculis Chaldaicis.
1
V tomto díle Kroll

shromáždil všechny tehdy známé citace Chaldejských orákul a přidal k nim svůj vlastní

komentář a interpretaci psané v latině. Fragmenty jsou zde seřazeny podle tématu, o kterém

pojednávají, a toto řazení se pak stalo základem pro všechno pozdější zpracování a vydání

Chaldejských orákul. Základní edicí a zároveň jediným kritickým vydáním textu je Des

Plasesovo vydání v edici Les Belles Lettres.
2
Kromě samotného řeckého textu s kritickým

poznámkovým aparátem obsahuje rovněž francouzský překlad, krátkou úvodní studii,

komentář k jednotlivým fragmentům a rovněž také komentáře k Chaldejským orákulům od

byzantského učence Michaela Psella a také Psellův výtah z Proklova dnes už nedochovaného

Proklova komentáře k Chaldejským orákulům. Vedle této edice existuje ještě anglicko-řecké

bilingvní vydání od Ruth Majercik s obsáhlou úvodní studií a podrobným komentářem

k jednotlivým fragmentům (avšak bez kritického poznámkového aparátu).
3

Základní literaturou a v zásadě také jedinou monografií zevrubně pojednávající o

celkovém obsahu Chaldejských orákul je práce Hanse Lewyho Chaldaean Oracles and

Theurgy.
4
Tato více než pětisetstránková publikace se snaží systematicky zrekonstruovat

celou nauku chaldejského
5
systému a s ním spjatou theúrgickou praxi. Rovněž se

v závěrečných kapitolách snaží zmapovat vliv řecké filosofie a orientálních kultů na daný

systém a chaldejskou nauku zařadit do dobového kontextu. Slabinou celé této jinak vynikající

1
G. Kroll, De oraculis Chaldaicis, Hildesheim: Georg Olms Verlagsbuchhandlung, 1962 (1894

1
). Stranou

ponechávám dílo švýcarského badatele Alberta Jahna De doctrina oraculorum Chaldaicorum. Tento spis vyšel

ještě o pár let dříve než dílo Krollovo (r. 1891) a obsahoval fragmenty Chaldejských orákul vybraných

z Proklových děl a opatřených autorovým latinským komentářem. Krollova publikace však Jahnův spis zcela

zastínila a další akademická tradice s ním až na výjimky nepracuje (podrobněji viz M. Tardieu, „Les Oracles

Chaldaïques 1891–2011“ in: H. Lewy: Chaldaean Oracles and Theurgy, 3ème ed., Paris: Institut d’Etudes

Augustiennes, 2011, s. 731–3).
2
É. Des Places et A. P. Segonds, Oracles chaldaïques: Avec un choix de commentaires anciens. Paris: Société

d'édition "Les Belles Lettres", 1971.
3
R. D. Majercik, The Chaldean Oracles: Text, Translation, and Commentary, New York: E. J. Brill, 1989.

4
H. Lewy: Chaldaean Oracles and Theurgy, 3ème ed., Paris: Institut d’Etudes Augustiennes, 2011.

5
Termín „chaldejský“ v této práci používám – stejně jako Lewy a další badatelé – specificky pro označení nauky

obsažené v Chaldejských orákulech, ačkoliv tato s Chaldeou neboli Babylonií mají společného jen málo, viz

níže. Pro označení autorů spisu pak používám termín „chaldejci“ s malým počátečním písmenem.
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práce je jednak její jistá zastaralost a nedokončenost
6
a jednak její první kapitola „New

Chaldaean Oracles in Porphyry’s Work On the Philosophy of Oracles“. Jak napovídá název,

Lewy v této kapitole objevuje nová chaldejská orákula v Porfyriově práci O filosofii orákul,

resp. v citacích z tohoto nedochovaného díla u Eusebia z Kaisareie a v křesťanském sborníku

pohanských orákul známých pod názvem Tübingenská theosofie, z nichž o kterých Lewy

tvrdí, že rovněž pocházejí ze zmiňovaného Porfyriova díla. V zásadě všichni další badatelé se

však shodují na tom, že Porfyrios při psaní tohoto svého raného spisu Chaldejská orákula

ještě neznal (později jim věnoval samostatné, dnes bohužel nedochované dílo) a samo

Porfyriovo autorství orákul z Tübingenské theosofie je více než sporné.
7
Lewy bohužel bere

chaldejský původ těchto orákul za jistý, což v některých momentech značně deformuje to,

jakým způsobem chaldejský systém rekonstruuje (např. co se týče úlohy božstva Aióna, viz

dále). Dále lze vidět určitou slabinu v jeho přístupu, který předpokládá, že chaldejský systém

byl vnitřně logicky koherentní a bezrozporný s přesně definovanými termíny.
8

Kromě Lewyho díla se daným tématem zabývá ještě jedna krátká monografie, a to sice

Geudtnerova práce Die Seelenlehre der chaldäischen Orakel, zabývající se, jak již napovídá

název, naukou o duši v Chaldejských orákulech.
9
Dále už se Chaldejským orákulům věnují

pouze kratší články a studie otištěné v různých sbornících a periodikách. Významný je článek

E. R. Doddse „New Light on the Chaldaean Oracles“, ve kterém se autor vyjadřuje

k jednotlivým kapitolám Lewyho práce a konfrontuje je s nejnovějšími poznatky a vlastními

náhledy.
10

Týž autor tématu věnuje jednu kapitolu s názvem „Theúrgie“ ve svém slavném díle

Řekové a iracionálno, která je bohužel poněkud poznamenána autorovým nebývale

negativním hodnocením tématu.
11

Několik nových zajímavých postřehů také přináší

Saffreyho článek „Les Néoplatoniciens et les Oracles Chaldaïque“, který mimo jiné obsahuje

i dvě nové citace z Chaldejských orákul z latinsky dochovaného Proklova komentáře


[…]


„vykořenění, politické moci zbavení intelektuálové s větším či menším filosofickým a

především mytologickým vzděláním, kteří své příznivce získávali především z plebejských

vrstev.“ Důležitým momentem je právě ona vykořeněnost a politická bezmoc, která se odráží

v gnostickém pojetí světa, který je ovládán temnými a krutými mocnostmi, světa, ze kterého

je třeba uniknout.

Co se týče sociálního kontextu Chaldejských orákul, ten je bohužel, jak bylo řečeno výše

v oddílu ‎2.1, značně nejistý. Přesto však moderní práce dávají něco málo tušit. Předně je třeba

si povšimnout, že Chaldejská orákula jsou přes svůj exotický název dílem „esenciálně řecké

povahy“.
220

Svědčí o tom tradiční řecká forma hexametru, upřednostňování iónsky

zabarvených tvarů homérské řečtiny a fakt, že jediná spolehlivě doložená božstva (Hekaté,

pravděpodobně Athéna, možná Rhea) jsou řecká.
221

Rovněž návaznost na řeckou filosofickou

tradici je zde silnější než u jiných synkretických proudů pozdní antiky. Tanasseanu-Döbler

(Theurgy in Late Antiquity, s. 22) je názoru, že ve své době se mohlo jednat o respektované

helénistické dílo a o žádné „podsvětí“, jak píše Dillon, a dokonce hovoří o „agresivním

helénismu“. Z toho můžeme tušit, že autor či autoři Chaldejských orákul patřili ke

vzdělané helénisované vrstvě obyvatel, která se v globalizovaném pozdě antickém světě cítila

dobře, nikoliv vykořeněně jako gnostici, a byla v něm úspěšná. Korelace s pozitivním

vykreslením chaldejského univerza je tedy nasnadě. Avšak je třeba zdůraznit, že se jedná

pouze o hypotézu, která sice není nepodložená, zároveň však ani jednoduše prokazatelná.

Pokud tedy shrneme dosavadní analýzu, chaldaismus a gnosticismus se nám přes všechny

vnějškové podobnosti jeví být do značné míry protiklady, a to jak co se týče světonázoru,

který stojí v pozadí za jejich metafyzickými systémy, tak co se týče předpokládaného

společenského prostředí, ze kterého vycházejí. U hermetismu je situace o něco složitější, ale

zdá se, že stojí někde mezi oběma zmíněnými směry.

219

Ibid, s 12. Dále Chlup poukazuje na možné řešení tohoto problému pomocí teorie „kruhové kauzality“

v moderní kybernetice.
220

Tak Tanasseanu-Döbler, Theurgy in Late Antiquity, s. 22.
221

Ibid, s. 25.

36

4. Závěr

Na předchozích stránkách jsem se nejprve pokusil představit učení obsažené ve spise

Chaldejská orákula. Postupně jsem probral, jakým způsobem funguje chaldejské universum,

jakými nadlidskými entitami je obýváno, jaké jsou vztahy mezi těmito entitami, jaké místo

v tomto universu zaujímá člověk a jaké je zde jeho posláním. Pokusil jsem se též nastínit, co

můžeme na základě dochovaných fragmentů soudit o zvláštní rituální praxi zvané „theúrgie“,

která má v Chaldejských orákulech svůj počátek. Poté jsem se pokusil rekonstruovat obraz

světa, který je v pozadí chaldejského systému. Ten se ukázal jako velmi pozitivní a

optimistický, kladoucí důraz spíše na jednotu všeho a na harmonickou provázanost

jednotlivých částí univerza. Tento aspekt vynikl zejména při srovnání s dalšími soudobými

myšlenkovými proudy, s gnózí a hermetismem, které rovněž vycházejí ze středoplatonské

filosofie a orientálních náboženských tradic. Na závěr jsem se pokusil naznačit, jakým

způsobem světonázory těchto pozdně antických myšlenkových systémů souvisí se

společenskou situací globalizovaného světa římského impéria. Cíle této práce tak byly dle

mého mínění splněny.

Domnívám se, že dalším vhodným krokem v bádání by bylo podobným způsobem

analyzovat a porovnat i další myšlenkové systémy pozdní antiky. Ty totiž nejsou pouze

separátními ideovými proudy paralelně existujícími vedle sebe. Tvoří komplexní systém

vzájemných vymezení a odkazů a jeden proud tak nejde pochopit bez znalosti širšího

kontextu. Athanassiadi („The Chaldaean Oracles“, s. 180–182) hovoří o „pozdněantickém

duchovním commonwealthu“ a „spirituální globalizaci“, kterou se pozdní antika vyznačuje.

Rovněž zmiňuje „theologickou koiné“, kterou – podobně jako onen společný jazyk, koiné

dialektos – sdílí celý pozdněantický svět, pomocí které však, jak jsme mohli vidět, vyjadřují

různé skupiny poměrně dost odlišné představy o světě. Obzvláště zajímavé by bylo srovnání

chaldejského světonázoru s obrazem světa u soudobých filosofů, neboť mnohé z mých závěrů

platí i pro ně. Takové srovnání se však vymyká rozsahu i původnímu záměru této práce.

Na závěr ještě jedna poznámka. Při popisu pozdněantické společnosti asi dnešního

čtenáře nemůže nenapadnout podoba s naší dnešní dobou, která se vyznačuje podobnou

globalizací a prolínáním různých původně nesouvisejících tradic, což má mnohdy za následek

podobnou vykořeněnost, jakou jsme mohli spatřit v případě antických gnostiků. Proto si

myslím, že obzvláště přínosné by bylo pokusit se o srovnání naší dnešní doby s obdobím

pozdní antiky.
222

Jsem totiž názoru, že každé studium odlišné kultury by mělo mít jako finální

cíl lepší porozumění naší vlastní době a kultuře. Přestože toto nebyl bezprostřední cíl této

práce, doufám, že alespoň nepřímo k takovému porozumění přispěje.
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