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Práce představuje pozdněantický filosoficko-náboženský text Chaldejské věštby, rozebírá jeho nauku a praxi
a následně se snaží analyzovat jeho „světonázor“ a srovnávat jej se světonázorem gnostiků a hermetiků.

1) Struktura argumentace (4 body)
Základní struktura práce je jasná a přehledná, v textu se dobře orientuje a všude je zřejmé, proč autor říká,
co právě říká. Rovněž dílčí argumentace je snadno sledovatelná.
Jinou otázkou je, zda si práce vytkla realistický cíl a zda tento cíl byl naplněn. Elis svůj cíl charakterizuje
jako „pokus o rekonstrukci světonázoru“ Chaldejských věšteb, „srovnání chaldejského systému s ostatními
příbuznými myšlenkovými směry pozdní antiky, gnózí a hermetismem“ a poukázání na „souvislost těchto
systémů s jejich společenským kontextem“ (s. 1). Tyto cíle pak v Závěru označuje za splněné (s. 36). Je
pravda, že v jistém smyslu splněny jsou, ovšem s nepříliš uspokojivými výsledky. Čtyřstránkové světonázo-
rové srovnání je silně zjednodušující. Z hermetických spisů si autor vzal jediný, Poimandra, který se nicméně
od většiny dochovaných hermetických spisů velmi liší. V případě gnóze pro změnu autor nepracuje
s žádnými spisy, ale jen s přehledovým shrnutím Kurta Rudolpha, ačkoli gnóze sama je velmi rozmanitá
a najdeme v ní velmi odlišné světonázory. Samotné Elisovo srovnání je pak poměrně povrchní. Na obecné
rovině často působí věrohodně, ale ledva se čtenář zaměří na detail, octne se na pochybách.
Např. úvodní srovnání role astrálních božstev: v gnózi jde o negativně chápané archonty, v Poimandro-
vi o pozitivněji chápané Správce, kteří nicméně mají i některé negativní rysy, v Chaldejských věštbách oproti
tomu „klasických sedm planet nehraje žádnou významnější roli. Místo toho se setkáváme s trojicí planetár-
ních božstev Aión–Slunce–Měsíc, která hrají veskrze pozitivní roli teletarchů (‚zasvěcovatelů‘), kteří pomá-
hají duši při jejím výstupu vzhůru“ (s. 31). To je sice pravda, ale je to srovnání velmi vnějškové. Že sedm
planet nehraje významnější roli, znamená prostě tolik, že chaldejská jazyková hra se hraje s jinými kartami.
Světonázory však nejsou o kartách, nýbrž o hrách a jejich struktuře. Otázka by tedy měla znít, zda v chal-
dejském univerzu existuje něco, co strukturálně archontům odpovídá. Odpověď je jasná: jsou to démoni,
jejichž „hlavní rolí v chaldejském systému však je stahovat duši theurga během jejího vzestupu dolů a za-
braňovat jí tak ve spojení s Bohem“ (s. 24). Skutečně důkladné srovnání by proto mělo analyzovat roli
démonů v chaldejském univerzu. Přitom by bylo třeba vzít do hry i démony v jiných hermetických spisech.
Teprve pak by výsledné srovnání poskytlo opravdu relevantní výpověď.
Jiným příkladem může být „absence mytického narativu o pádu“ (s. 33). Na základní úrovni opět srov-
nání platí: pro gnostiky a pro Poimandra je pád zásadní, v Chaldejských věštbách úplně chybí. Je pravda, že
v dochovaných zlomcích se o pádu nemluví, to je ale jednak argument ex silentio (v dobovém platonismu se
o pádu hovoří zcela standardně, a proto by nebylo nijak překvapivé, kdyby s ním pracovaly i Chaldejské
věštby a pouze náhodou se nám příslušný zlomek nedochoval), jednak jde opět o přílišné lpění na konkrétní
hrací kartě namísto struktury celé hry. Ve skutečnosti by mělo jít spíše o srovnání pozice lidské duše ve
veškerenstvu. Jestli se tato pozice vyjadřuje pomocí obrazu „pádu“, je už tak trochu náhoda a závisí to na
míře mytičnosti daného diskurzu: v gnózi je mytičnost velmi vysoká, a proto se o pádu mluví často; čím
filosofičtější daný diskurs bude, tím méně často se obraz pádu bude objevovat (že se ve filosofii vůbec
objevuje, je dáno Platónovou zálibou v mýtech). Přesto i v Chaldejských věštbách nakonec nějaká forma
pádu strukturálně implikována je, protože jinak by nedával smysl důraz na cestu duše vzhůru, jemuž démoni
brání. Předmětem srovnání by tedy měla být tato celková pozice duše, hodnocení jejího vtěleného stavu,
míra překážek, které jsou jí při výstupu kladeny, apod.
Zásadní problém vidím také v tom, že se autor rozhodl světonázorové srovnání provádět právě s her-
metismem a gnózí. Tyto proudy se totiž s Chaldejskými věštbami vůbec nepotkávaly. Chaldejské věštby byly
čistě helénským fenoménem, naše zprávy o nich pocházejí od řeckých (v kulturním, nikoli etnickém smyslu)
intelektuálů, a to zejména filosofů. V tom se zásadně liší od gnóze i hermetismu. Gnóze kvetla podle všeho

čistě v křesťanském prostředí, a jakkoli se s ní na místě s vyšší koncentrací křesťanských intelektuálů řečtí
filosofové občas setkávali, a dokonce i v několika málo případech cítili potřebu se vůči ní vymezit (jak o tom
svědčí Plótínův spis Proti gnostikům), byla pro ně cizorodým fenoménem. Hermetismus byl sice k řeckému
světu potenciálně o něco blíže, v praxi byl však i on spjat především s prostředím křesťansko-židovským,
z nějž pocházejí téměř všechna naše testimonia. Jediný řecký filosof, který podle všeho opravdu nějaké
hermetické spisy držel v ruce, byl Iamblichos; již Proklos na ně odkazuje pouze Iamblichovým prostřed-
nictvím a zjevně je nikdy sám neviděl.1 Jinými slovy, jakkoli Chaldejské věštby pocházejí ze stejné doby jako
hermetismus a gnóze, netvoří součást téhož kulturního prostředí a v praxi zřejmě nebyla příliš velká
pravděpodobnost, že by jeden a týž člověk četl chaldejské i hermetické či gnostické texty a zvažoval, ke
kterému světonázoru se přikloní.
Mohlo by se zdát, že pro světonázorové srovnání je toto okrajové a že není důvod, proč bychom měli
srovnávat pouze světonázory kulturně blízké: model Mary Douglas, který je inspirací pro toto pojetí
světonázorů, je přece koncipován transkulturně. Jenže důkladnější experimentování s tímto modelem
ukazuje, že jej sice pro transkulturní srovnávání použít lze, ale pouze s velmi nepřesnými výsledky, které se
co do obecnosti velmi podobají těm, k nimž ve své práci dochází Martin Š. Elis. Není proto náhoda, že se
o takovéto využití modelu vlastně nikdo nikdy nepokusil. Naopak opravdu relevantní výsledky může podle
mě kontrastivní světonázorová analýza dát tam, kde jsou si světonázory velmi blízké a vyskytují se v témže
kulturním milieu, v němž představují konkurenční strategie fungování. Může jít klidně i o světonázory z růz-
ných období (např. středoplatónský versus novoplatónský), pokud jde stále o tutéž kulturní tradici, která se
v nějakém smyslu vždy chová synchronně, tj. starší světonázory jsou v ní stále přítomné a novější přístupy
z nich vycházejí a polemizují s nimi. Jinými slovy, model Mary Douglas funguje nejlépe tam, kde mají
světonázory hodně parametrů společných a liší se pouze v některých bodech, které ale nakonec v daném
kontextu znamenají závažné rozdíly. Pak lze světonázorové srovnávání provádět velmi přesně a lze s jeho
pomocí předvádět, jaké důvody mohly vést k tomu, že se ta či ona skupina lidí přiklonila právě k tomuto
obrazu světa. Čím méně je sdílených parametrů, tím bude srovnání vágnější a nepřesnější. Osobně jsem
vlastně přesvědčen, že transkulturní srovnávání světonázorů má smysl především jako inspirace, pokud
nám nějaký světonázorový prvek nedává smysl a hledáme nějakou jeho obdobu, která nám právě díky své
kulturní vzdálenosti umožní týž prvek nahlédnout z jiného úhlu a lépe porozumět, proč může někomu dávat
smysl. Případně může transkulturní srovnávání dávat smysl tam, kde srovnáváme celá kulturní prostředí v
případě střetávajících se kultur, např. řecké s křesťanským. To ovšem Martin Š. Elis v práci nedělá:
Chaldejské věštby už představují jen jeden dílčí proud v rámci pozdněantické řecké kultury, a proto by pro
ně nejlepší výsledky dávalo srovnání s jiným proudem téže kultury, tj. v tomto případě s řeckou filosofií,
jejímž jazykem se Chaldejské věštby z velké části vyjadřují.
Značně neuspokojivá je též Elisova jedenapůlstránková kapitolka „Sociální kontext“. Omezuje se v ní
v podstatě jen na konstatování, že gnostici si v situaci pozdně antického globalizovaného světa připadali
odcizení a vykořenění, zatímco autoři Chaldejských věšteb „patřili ke vzdělané helénisované vrstvě
obyvatel, která se v globalizovaném pozdě antickém světě cítila dobře, nikoliv vykořeněně jako gnostici,
a byla v něm úspěšná“ (s. 35). To je nejspíše pravda, ale je to velmi hrubé konstatování. Opět: mapování
sociálního kontextu je zajímavé především tam, kde vedle sebe stojí různé srovnatelné skupiny, které mají
mnoho společného, ale liší se v nějakých zásadních dílčích bodech. V tomto ohledu se autoři Chaldejských
věšteb od gnostiků liší úplně stejně jako např. řečtí filosofové. Chceme-li porozumět, v jaké sociální situaci
mohly některým řeckým intelektuálům Chaldejské věštby imponovat, příliš nám nepomůže srovnávání
s gnostiky, s nimiž se nejspíše většina těchto intelektuálů nikdy nepotkala a s nimiž by se neshodli ani v těch
nejzákladnějších světonázorových bodech. Mnohem spíše bychom se měli ptát, proč tyto intelektuály
přestaly uspokojovat standardní řecké tradice, tj. filosofie a tradiční náboženství, a proč měli navzdory své
sociální úspěšnosti potřebu vytvářet v podstatě náboženství nové. To by ovšem znamenalo vůbec mnohem
přesněji analyzovat specifickou sociální situaci pozdní antiky a reakcí řeckých intelektuálů na ni. O nic
podobného se Martin Š. Elis nepokouší.

1 Viz podrobně Radek Chlup, Corpus Hermeticum, Praha: Herrmann a synové, 2007, s. 26–30.

Z těchto důvodů mi cíle práce připadají naplněny spíš tak na 20 %, resp. mi připadají už od počátku
neuspokojivě stanoveny.

2) Formální úroveň (8 bodů)
Po formální stránce nemám práci co vytknout.

3) Práce s prameny (6 bodů)
Práce s prameny je na základní úrovni velmi solidní. Autor pracuje přímo s řeckými texty, které ostatně
v příloze i pracovně přeložil do češtiny. Dobře zvládnutou má i moderní sekundární literaturu.
Mou jedinou výtkou by zde bylo přílišné zúžení primárních pramenů. Chaldejské věštby jsou totiž
dochovány především u novoplatónských filosofů, autor však učinil metodické rozhodnutí se těmto
filosofům nevěnovat. Nejsem si bohužel jist, jestli toto lze opravdu tak jednoduše učinit. Chaldejské věštby
jednak samy z platónské filosofie silně čerpají, jednak jsou samy o sobě dosti kryptické a při jejich výkladu
jsme silně závislí na tom, co nám o nich říkají jejich tradenti, zejm. Proklos a Damaskios. Zcela chápu, proč
se autor nechtěl pouštět do záludností Proklova a Damaskiova myšlení, ale obávám se, že problému se
nelze vyhnout prostě jen tím, že dáme filosofii do závorky. To je asi, jako kdybychom chtěli křesťanství
porozumět pouze na základě četby Nového zákona, zatímco Starý zákon bychom si metodologicky dali do
závorek, protože je příliš rozsáhlý a nemáme prostor se jím zabývat. Je jasné, že v diplomové práci nelze
probrat vše, ale bylo by možné hledat nějaký kompromis a nastavit si jasné hranice, do jaké míry se ještě
filosofií zabývat budeme a do jaké už nikoli.

4) Vlastní přínos (4 body)
Práce jistě představovala nemalý výkon v tom ohledu, že si při jejím psaní musel autor důkladně zmapovat
téma, které není příliš známé a do něhož vzhledem k enigmatičnosti a fragmentárnímu dochování Chaldej-
ských věšteb není snadné proniknout. V tomto bodě obstál autor velmi dobře – ale zároveň se příliš
nedostal nad ryze kompilační rovinu. První dvě kapitoly představují v podstatě jen dobře provedený souhrn
toho hlavního, co se lze o Chaldejských věštbách dočíst v kvalitní západní sekundární literatuře. Na ori-
ginalitu aspiruje až část třetí, „Chaldejský světonázor v kontextu pozdní antiky“. Jak jsem ovšem už uvedl,
tato část je jen velmi stručná (6 stran) a obecná a ve svých závěrech nepříliš uspokojivá.

5) Obecný přesah práce (3 body)
Na metodologický přesah aspiruje pouze třetí, světonázorová část práce. Jakkoli je ale potenciálně
metodologicky zajímavá, autor ve skutečnosti tento potenciál příliš nerozvíjí. Ve svých metodologických
principech, jak je představuje na s. 30, prostě jen cituje z mého Prokla, aniž by k tématu řekl cokoli dalšího,
co by je nějak rozvíjelo. Vlastní srovnání by jistě nabízelo řadu příležitostí se nad metodologií hlouběji
zamyslet (viz mé úvahy výše) a na probíraných příkladech ji dále vyjasňovat a předvést na nich i něco
obecnějšího, popř. je využít jako příležitost k jejímu problematizování. Tato možnost však zůstala zcela ne-
využita, autor se naopak tváří, jako by má světonázorová metoda byla zcela neproblematická a bylo možné
je velmi jednoduše mechanicky aplikovat. Obávám se, že čtenář, kterého by metoda zaujala, by z její Elisovy
aplikace získal spíše pocit, že nakonec není až tak zajímavá, jak se zprvu mohla jevit.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě
a hodnotím ji 25 body, tj. jako velmi dobrou.

V Praze, 3. 9. 2017 Doc. Radek Chlup, Ph.D.